
COMUNE DI VENEZIA
Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Sportello Unico Commercio
Servizio Sportello Autorizzazioni Commercio 3
Viale Ancona n. 59 - piano terra stanza 35 - C.A.P. 30172 - MESTRE
telefono 0412749338 dal lunedì al venerdì dalle ore 9.30 alle ore 12.30  
apertura al pubblico: lunedì e venerdì dalle 10.30 alle 12.30, mercoledì solo su appuntamento dalle 
10.30 alle 12.30 
pec: commercio@pec.comune.venezia.it

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gabriella Castagnoli
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Turri

numero e data di protocollo contenuti nel timbro elettronico

Oggetto: Mercati  in deroga e mercati  straordinari  – integrazione calendario anno
2020.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  l’articolo  18  del  vigente  Regolamento  per  il  Commercio  su  Area
Pubblica,  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del  27.01.2014  e
modificato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale n. 14 del 13.02.2015, prevede che il Comune, entro il 31 dicembre di ogni
anno, predisponga, per l’anno successivo, il calendario dei mercati in deroga e degli
eventuali mercati straordinari;

Vista l’ordinanza n. 231 del 7 aprile 2020 con la quale è stato definito il calendario dei
mercati in deroga e straordinari per l’anno 2020;

Visto il DPCM 26 aprile 2020, che all’allegato 5 punti 1, 4, 5, 6, 7 lett. c) e 8 definisce
i criteri da rispettare per lo svolgimento dell’attività di commercio su aree pubbliche in
considerazione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;   l

Considerate le Linee guida per la riapertura delle attività economiche, produttive e
ricreative  approvate  dalla  Conferenza  delle  Regioni  in  data  22  maggio  2020  e
riguardanti tutta una serie di attività, tra cui il commercio su aree pubbliche;

Considerati, altresì:

• il  DPCM 17/05/2020 e i  suoi allegati con particolare riferimento alle schede
tecniche;

• l’ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 50 del 23 maggio 2020 che
recepisce le Linee guida per la ripresa delle attività economiche e produttive
approvate  dalla  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  Autonome
20/92/CR01/COV19;

Vista  la  Disposizione  PG/2020/222095 del  22/05/2020 e  successive  modifiche  ed
integrazioni che definisce i criteri generali per lo svolgimento dell’attività nei mercati e
posteggi isolati del comune di Venezia;

Ritenuto opportuno, in considerazione del lungo periodo di chiusura che le attività di
commercio su aree pubbliche - con particolare riferimento a quelle del settore non
alimentare - hanno dovuto osservare, favorirne la ripresa integrando il calendario dei
mercati in deroga già definito con ordinanza n. 231 del 7 aprile 2020;

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
8/

05
/2

02
0,

 O
R

/2
02

0/
00

00
36

5

mailto:commercio@pec.comune.venezia.it


Valutata,  in  quest’ottica,  favorevolmente  la  richiesta  avanzata  in  occasione
dell’incontro tenutosi in data 18 maggio 2020 con le associazioni di categoria e intesa
ad ottenere lo svolgimento dei mercati nella giornata di martedì 2 giugno 2020;

Ritenuto,  comunque,  necessario  contemperare  lo  svolgimento  dei  mercati  con  la
necessità di limitare il rischio di diffusione dell’epidemia da Covid-19;

Valutato,  in  tal  senso,  di  consentire  lo  svolgimento  dei  mercati  in  deroga  nella
giornata  di  martedì  2  giugno,  oltre  che  nel  rispetto  dei  criteri  generali  per  lo
svolgimento  dell’attività  definiti  con  disposizione  PG.  2020/222095  e  successive
modifiche ed integrazioni, anche in base alle specifiche riorganizzazioni delle aree di
mercato attuate al fine di decongestionare le zone maggiormente affollate e più a
rischio  di  assembramento secondo il  duplice  criterio  della  miglior  rispondenza del
mercato ai principi delle Linee guida succitate e al coinvolgimento del minor numero
possibile di posteggi;

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto su espresso, procedere all’integrazione del
calendario  che  definisce  le  giornate  di  effettuazione dei  mercati  in  deroga che  si
svolgeranno nel corso dell’anno 2020 e delle modalità del loro svolgimento alla luce
delle sopra richiamate premesse;

Richiamato l’art. 107, comma 3, lettera f) del D.Lgs. n. 267/2000, che testualmente
cita  “sono  attribuiti  ai  dirigenti  i  provvedimenti  di  autorizzazione,  concessione  o
analoghi  il  cui  rilascio  presupponga  accertamenti  e  valutazioni,  anche  di  natura
discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da
atti generali di indirizzo, ivi comprese le autorizzazioni e le concessioni edilizie”;

ORDINA

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui richiamate:

1. di integrare il calendario dei mercati in deroga e straordinari relativo all’anno
2020 consentendo l’effettuazione dei seguenti mercati in deroga:

 Marghera martedì e Lido di Venezia il giorno 2 giugno.

2. che  i  suddetti  mercati  si  svolgano  nel  rispetto  dei  criteri  generali  per  lo
svolgimento dell’attività definiti con disposizione PG. 2020/222095 e successive
modifiche ed integrazioni e delle disposizioni specifiche relative ai mercati di
Marghera e Lido di Venezia adottate, rispettivamente, con provvedimenti PG.
2020/224505 del 25/05/2020 e PG.2020/224381 del 25/05/2020.

La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio del Comune di Venezia per 15
giorni e pubblicizzata sul sito internet del Comune di Venezia.

Il Dirigente
dott. Francesco Bortoluzzi

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005)

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
8/

05
/2

02
0,

 O
R

/2
02

0/
00

00
36

5


